EDITAL N.º 331/2025

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 31 de outubro de

2025.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira, Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos

Autárquicos e da Qualidade, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 31 de outubro de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal, O Chefe do GAOAQ,

        António Jorge Vieira Ricardo Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

696/2025  Delegação de competências no Senhor

Presidente da Câmara Municipal, com faculdade

de subdelegação nos Senhores Vereadores

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal  (Registo n.º 9087/2025/10/28).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

697/2025  Fixação do número de Vereadores em

regime de tempo inteiro  Autorização da Câmara

Municipal  Proposta subscrita pelo Senhor Presidente

da Câmara Municipal  (Registo n.º

9089/2025/10/28).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

698/2025  Reuniões ordinárias da Câmara

Municipal  Periodicidade e funcionamento | Mandato

de 2025  2029  Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal  (Registo n.º

9090/2025/10/28).

Aprovado Unanimidade

AÇÃO SOCIAL  Deliberação n.º 699/2025 -

Resposta de Apoio à Comunidade - Aquisição de

Bens Alimentares - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal  Regime

de gestão limitada - (Registo n.º 8663/2025/10/14).

Aprovado Unanimidade

AÇÃO SOCIAL  Deliberação n.º 700/2025 -

Resposta de Apoio à Comunidade - Aquisição de

Bens Alimentares - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal  Regime

de gestão limitada - (Registo n.º 8681/2025/10/14).

Aprovado Unanimidade

AÇÃO SOCIAL  Deliberação n.º 701/2025

Resposta de Apoio à Comunidade - Aquisição de

Bens Alimentares - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal  Regime

de gestão limitada - (Registo n.º 8864/2025/10/21).

Aprovado Unanimidade

AÇÃO SOCIAL  Deliberação n.º 702/2025

Resposta de Apoio à Comunidade - Aquisição de

Bens Alimentares - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal  Regime

de gestão limitada - (Registo n.º 8925/2025/10/22).

Aprovado Unanimidade

AÇÃO SOCIAL  Deliberação n.º 703/2025

Resposta de Apoio à Comunidade - Aquisição de

Bens Alimentares - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal  Regime

de gestão limitada - (Registo n.º 8927/2025/10/22).

Aprovado Unanimidade

AÇÃO SOCIAL  Deliberação n.º 704/2025

Resposta de Apoio à Comunidade - Aquisição de

Bens Alimentares - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal  Regime

de gestão limitada - (Registo n.º 8934/2025/10/22).

Aprovado Unanimidade

AÇÃO SOCIAL  Deliberação n.º 705/2025 -

Resposta de Apoio à Comunidade - Aquisição de

Bens Alimentares - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal  Regime

de gestão limitada - (Registo n.º 8937/2025/10/22).

Aprovado Unanimidade

AÇÃO SOCIAL  Deliberação n.º 706/2025 -

Resposta de Apoio à Comunidade - Aquisição de

Bens Alimentares - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo

n.º 7339/2025/09/01).

Aprovado Unanimidade

AÇÃO SOCIAL  Deliberação n.º 707/2025 -

Subsídio ao Arrendamento  Candidatura

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Regime de gestão

limitada - (Registo n.º 8950/2025/10/22).

Aprovado Unanimidade

AÇÃO SOCIAL  Deliberação n.º 708/2025

Subsídio ao Arrendamento  Candidatura  (Registo

n.º 8994/2025/10/24).

Aprovado Unanimidade

AÇÃO SOCIAL  Deliberação n.º 709/2025

Subsídio ao Arrendamento  Cessação de apoio

(Registo n.º 8843/2025/10/20).

Aprovado Unanimidade

CULTURA - Deliberação n.º 710/2025 - Cine-Teatro

de Amarante  Isenção do pagamento do preço da

bilhética para utentes da Rede Social para o espetáculo

Cantar de Galo   Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal  Regime

de gestão limitada - (Registo n.º 8967/2025/10/23).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO  Deliberação n.º 711/2025

Concurso público internacional para a concessão

de uso privativo do domínio público do Município

de Amarante para instalação e exploração

publicitária de mobiliário urbano e remoção de

painéis de publicidade exterior  Homologação dos

relatórios preliminar e final; Adjudicação da concessão

- (Registo n.º 7562/2024/09/12).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS  Deliberação n.º

712/2025  Aquisição de energia elétrica para o

ano civil de 2026  Abertura de procedimento

concursal - (Registo n.º 8521/2025/10/08).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE BENS/SERVIÇOS  Deliberação n.º

713/2025 - Aquisição de combustíveis ao abrigo

do acordo-quadro para fornecimento de

combustíveis rodoviários 3 da central de

compras da Comunidade Intermunicipal do

Tâmega e Sousa (CPGAQ/2/2025)  Prorrogação

do prazo para apresentação de propostas - Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal  Regime de gestão limitada -

(Registo n.º 8056/2025/09/23).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 714/2025  Trilho

da Feitoria  Lançamento da empreitada - (Registo

n.º 6496/2025/07/29).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 715/2025

Arranjos urbanísticos e obras de manutenção de

vias municipais  Requalificação da Rua das Searas

 Lote 5 - Revisão de preços definitiva - (Registo n.º

8582/2025/10/09).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 716/2025

Reabilitação e ampliação da EB1 de Felgueiras

Mancelos  Receção definitiva dos elementos

construtivos não estruturais e instalações técnicas e

liberação de caução - (Registo n.º 8479/2025/10/09).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 717/2025

Requalificação da EB da Torreira (Fregim)

Adiantamento de pagamento  Aprovação de minuta

de adenda ao contrato de execução - Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal  Regime de gestão limitada  (Registo n.º

23591/2025/10/21).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 718/2025

Ampliação e remodelação da EB1 de Santa

Comba/Real para JI+EB  Adiantamento de

pagamento  Aprovação de minuta de adenda ao

contrato de execução - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

 Regime de gestão limitada  (Registo n.º

23594/2025/10/21).

Aprovado Unanimidade

OCUPAÇÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO  Deliberação

n.º 719/2025  Pedido de ocupação do domínio

público  Requerente: Ilda da Conceição Cardoso

Calheiros da Costa - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

(Registo n.º 23611/2025/10/21).

Aprovado Unanimidade

OCUPAÇÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO  Deliberação

n.º 720/2025  Pedido de ocupação do domínio

público  Requerente: Maria da Luz Cerqueira Pinto

Poças - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal  (Registo n.º

22030/2025/10/02).

Aprovado Unanimidade

OCUPAÇÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO  Deliberação

n.º 721/2025  Pedido de execução de trabalhos

em domínio público municipal - Aprovação de plano

de sinalização temporária  Requerente: E-REDES -

Distribuição de Eletricidade, S.A.  Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal  Regime de gestão limitada - (Registo n.º

17654/2025/08/05).

Aprovado Unanimidade

OCUPAÇÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO  Deliberação

n.º 722/2025  Pedido de execução de trabalhos

em domínio público municipal - Requerente: E-

REDES - Distribuição de Eletricidade, S.A.  Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal  Regime de gestão limitada -

(Registo n.º 21436/2025/09/21).

Aprovado Unanimidade

OCUPAÇÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO  Deliberação

n.º 723/2025  Pedido de execução de trabalhos

em domínio público municipal - Requerente: E-

REDES - Distribuição de Eletricidade, S.A.  Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal  Regime de gestão limitada -

(Registo n.º 21658/2025/09/29).

Aprovado Unanimidade

OCUPAÇÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO  Deliberação

n.º 724/2025  Pedido de execução de trabalhos

em domínio público municipal e

corte/condicionamento de trânsito - Aprovação de

plano de sinalização temporária  Requerente: E-

REDES - Distribuição de Eletricidade, S.A.  Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal  Regime de gestão limitada -

(Registo n.º 22676/2025/10/09).

Aprovado Unanimidade

OCUPAÇÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO  Deliberação

n.º 725/2025  Pedido de execução de trabalhos

em domínio público municipal - Requerente: Trame

Unipessoal, Lda.  Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal  Regime

de gestão limitada - (Registo n.º 22827/2025/10/13).

Aprovado Unanimidade

OCUPAÇÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO  Deliberação

n.º 726/2025  Pedido de execução de trabalhos

em domínio público municipal - Requerente: NOS -

Comunicações, S.A.  Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

 Regime de gestão limitada - (Registo n.º

22767/2025/10/10).

Aprovado Unanimidade

OCUPAÇÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO  Deliberação

n.º 727/2025  Pedido de execução de trabalhos

em domínio público municipal - Requerente: PROEF

Engenharia, Lda.  Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal  Regime

de gestão limitada - (Registo n.º 22844/2025/10/13).

Aprovado Unanimidade

OCUPAÇÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO  Deliberação

n.º 728/2025  Pedido de execução de trabalhos

em domínio público municipal - Requerente:

Duriensegás, S.A.  Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal  Regime

de gestão limitada - (Registo n.º 22869/2025/10/13).

Aprovado Unanimidade

OCUPAÇÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO  Deliberação

n.º 729/2025  Pedido de execução de trabalhos

em domínio público municipal - Requerente:

Duriensegás, S.A.  Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal  Regime

de gestão limitada - (Registo n.º 23492/2025/10/20).

Aprovado Unanimidade

OCUPAÇÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO  Deliberação

n.º 730/2025  Pedido de execução de trabalhos

em domínio público municipal e

corte/condicionamento de trânsito - Requerente:

Ricardo da Cunha Vaz  Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

 Regime de gestão limitada - (Registo n.º

23185/2025/10/16).

Aprovado Unanimidade

OCUPAÇÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO  Deliberação

n.º 731/2025  Pedido de execução de trabalhos

em domínio público municipal e

corte/condicionamento de trânsito  Requerente:

Álvaro Sérgio Monteiro de Oliveira  Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 23851/2025/10/24).

Aprovado Unanimidade

TRÂNSITO  Deliberação n.º 732/2025  Pedido de

corte/condicionamento de trânsito  Requerente:

Largo do Paço, S.A. - Investimentos Turísticos e

Imobiliários, Lda.  Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal  Regime

de gestão limitada  (Registo n.º 22729/2025/10/10).

Aprovado Unanimidade

TRÂNSITO  Deliberação n.º 733/2025  Pedido de

corte/condicionamento de trânsito - Requerente:

Administração do Condomínio do Prédio Carlos

Amarante  Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal  Regime de

gestão limitada - (Registo n.º 20191/2025/09/10).

Aprovado Unanimidade

TRÂNSITO  Deliberação n.º 734/2025  Pedido de

execução de trabalhos em domínio público

municipal e corte/condicionamento de trânsito

Requerente: RUCE - Construção e Engenharia, Lda.

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

23949/2025/10/27).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 735/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

Associação Desportiva de Vilarinho - Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal  (Registo n.º 22448/2025/10/07).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 736/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

Associação Desportiva de Vilarinho  (Registo n.º

22441/2025/10/07).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 737/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

Associação Desportiva de Vilarinho  (Registo n.º

22442/2025/10/07).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 738/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

Associação Desportiva de Vilarinho  (Registo n.º

22447/2025/10/07).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 739/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

Lomba Sport Clube de Amarante  (Registo n.º

23255/2025/10/16).

Aprovado Unanimidade